Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Mato Grosso do Sul

15/09/2024

1 / 3

Processo Seletivo: 050/2024

DESCRITIVO DE VAGA (S)

SENAC HUB ACADEMY

O SENAC/MS torna público que, nos termos da Resolução SENAC nº 1018/2015, está

aberto processo seletivo para contratação de pessoal, nos termos e condições abaixo:

1. PRAZO DE VALIDADE E MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

O processo seletivo terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de divulgação do

resultado final, e destina-se a contratação de empregados, pelo regime da Consolidação

das Leis do Trabalho – CLT.

2. INFORMAÇÕES SOBRE O CARGO/FUNÇÃO

TABELA I

Cargo: ANALISTA I – ANALISTA DE ACOMPANHAMENTO SOCIOEDUCACIONAL

Contrato: Por tempo Indeterminado (após período experimental de 90 dias)

Número de Vagas: 01

Local de atuação: Campo Grande/MS

Carga Horária: 40 horas semanais – das 8h às 12h e das 14h às 18h

Salário: R$ 6.134,00 (mensal)

Benefícios:

➢ Plano de Saúde: Concessão após o período de 90 (noventa) dias de contratação;

➢ Vale Alimentação/Refeição: Concessão após o período de 90 (noventa) dias de

contratação no valor de R$ 726,00 (setecentos e vinte e seis reais);

➢ Seguro de Vida em Grupo;

➢ Auxílio Funeral;

➢ Complementação do Auxílio-Doença;

➢ Convênio SESC (Alimentação);

➢ Convênio SENAC (Restaurante terradaságuas®);

➢ Programa de Educação Corporativa;

➢ Outros convênios.

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Mato Grosso do Sul

15/09/2024

2 / 3

PRÉ-REQUISITOS:

• Ensino Superior em Psicologia ou Assistência Social;

• Especialização completa na área educacional;

• Experiência com acompanhamento socioeducacional, incluindo orientação

socioemocional; apoio na interação familiar; desenvolvimento de ações ou programas

que promovam a saúde mental e o bem-estar dos alunos visando melhorar seu

desempenho acadêmico além de apoiar as necessidades sociais e inclusivas e

suporte à equipe pedagógica na atuação junto a públicos diversos.

• Disponibilidade para viagens e eventuais trabalhos aos finais de semana.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DA FUNÇÃO:

• Identificar as dificuldades e transtornos que impedem o indivíduo de internalizar o

conteúdo ensinado em seu contexto de aprendizagem, analisando o comportamento

e a forma de aprendizagem;

• Desenvolver pesquisas e estudos científicos relacionados ao processo de

aprendizagem e seus problemas, direcionado à prevenção de problemas de

aprendizagem;

• Desenvolver projetos relacionados ao processo de ensino - aprendizagem e seus

problemas, direcionando aos atendimentos necessários;

• Realizar acompanhamentos aos alunos com dificuldades de aprendizagem durante

o processo de ensino – aprendizagem;

• Atender famílias de alunos menores de idade que se fizerem necessário frente as

dificuldades educacionais;

• Realizar acompanhamento socioeducacional, incluindo orientação socioemocional e

apoio na interação familiar;

• Desenvolver ações ou programas que promovam a saúde mental e o bem-estar dos

alunos visando melhorar seu desempenho acadêmico;

• Apoiar as necessidades sociais e inclusivas e suporte à equipe pedagógica na

atuação junto a públicos diversos.

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Mato Grosso do Sul

15/09/2024

3 / 3

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1. Este processo seletivo destina-se ao preenchimento da (s) vaga (s) constante (s) na
TABELA I deste descritivo, podendo os candidatos aprovados, respeitando a ordem de
classificação, serem aproveitados para novas vagas que surgirem dentro da validade
deste processo.

3.2. O cronograma com as datas de planejamento para realização das etapas consta na
TABELA II desde descritivo, publicado no site SENAC/MS: www.ms.senac.br (Em
institucional: Trabalhe conosco/Processos Seletivos).

4. CRONOGRAMA DE DATAS

  TABELA II

Atividade Período

ETAPA 1 - INSCRIÇÃO – Cadastro e/ou Candidatura do
Currículo Vitae e Realização dos Testes de Análise Perfil
Comportamental/Match e Fit Cultural

15/04 a 22/04/2024

ETAPA 2 - Triagem Curricular e Análise de Perfil
Comportamental/Match e Fit Cultural

23/04 a 24/04/2024

ETAPA 3 - Análise Técnica 25/04 a 26/04/2024

ETAPA 4 - Entrevista Individual 29/04 a 30/04/2024